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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. С учетом современной политической обстановки

для многих стран особый фокус сосредоточен на энергоэффективности.

Управление потреблением энергии с начала кризиса находится в центре

внимания, например, в 2022 году рост мирового спроса на энергию составил

около 1%. Для сравнения в 2019 году наблюдалось увеличение на 5%. Как

отмечается в отчете по энергоэффективности [1] на рост глобальной

энергоемкости повлияла пандемия Covid – 2019. В 2020–2021 годах годовой

прирост снизился до половины процента. Если сравнивать данные 2010 и 2020

года, то глобальные темпы улучшения снизились с 2% до 1,3%. Согласно

стратегии МЭА (международное энергетическое агентство) «Сценарий чистых

нулевых выбросов» к 2050 году требуется ускорить повышение эффективности

до 4% каждый год до 2030 года. В связи с энергетическими проблемами многие

компании вынуждены сократить свою деятельность. Так же многие люди не

могут удовлетворить свои потребности в энергии. По результатам исследования

количество людей, испытывающих проблемы с энергообеспечением, выросло до

2,5 млрд. По данным с 2019 года 160 млн. домохозяйств проживают в условиях

энергетической бедности. Уязвимые группы населения часто живут в домах

низкого качества, используют старые электроприборы и автомобили с низким

уровнем энергоэффективности. Это ухудшает, их условия жизни, представляет

угрозу для здоровья, так же увеличивает оплату за электроэнергию. В 2022 году

отмечается использование угля, дров для отопления и приготовления еды [1, с.

9]. Тема диссертационного исследования соответствует двум приоритетным

направлениям развития науки Республики Казахстан: энергетика и

машиностроение; и информационные, коммуникационные и космические

технологии.

Цель работы. Разработка системы контроля и управления

энергопотреблением с использованием нейронных сетей.

Основная идея работы состоит в разработке доступной системы контроля

энергопотребления, которая объединяет использование энергии от ВИЭ и от сети

переменного тока, причем должна быть максимально использована энергия от

ВИЭ и не должно быть перебоев в энергоснабжении за счет своевременной

подпитки от сети. В качестве ВИЭ в Республике Казахстан может быть

использована солнечная энергия, потому что страна обладает огромным

потенциалом – количество солнечной радиации составляет 1300–1800 кВтч на

квадратный метр в год, энергия ветра оценивается в 920 млрд. кВтч

электроэнергии ежегодно, а также любые другие альтернативные источники

возобновляемой энергии. В данном диссертационном исследовании основной

акцент сделан на применение солнечной и ветровой энергии.

Задачи исследования:

1) Проведение исследования современных систем управления

энергообеспечением в разных странах.

2) Разработка новой инфраструктуры, базирующейся на современных

технологиях, интеллектуальных устройствах, расширенных коммуникациях,
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электротермических моделях важных компонентов и усовершенствованных

моделях оптимизации.

3) Использование и адаптация новых методов управления на основе

интеллектуальных систем.

4) Разработка автоматизировано-программного комплекса для реализации

интеллектуального управления энергосбережением.

Объект исследования – система управления энергосбережением.

Предмет исследования – интеллектуальная система управления

энергосбережением.

Основные методы исследования в работе использованы принципы

автоматизации, методология системного анализа, теория нейронных сетей,

методы нечеткой логики, анализ данных и статистические модели.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) модель энергопотребления автономного здания на основе применения

законов электрических цепей к электрическим процессам, происходящим в этом

здании, с учетом нечеткого характера выходных данных от генераторов

возобновляемых источников энергии с использованием нечеткой нейронной

сети.

2) результаты моделирования и тестирования новой автоматизированной

системы контроля и управления системой энергопотребления с использованием

нейронных сетей на тестовых и реальных данных.

Научная новизна работы:

1) впервые построена модель энергопотребления автономного здания на

основе применения законов электрических цепей к электрическим процессам,

происходящим в этом зданий, с учетом нечеткого характера выходных данных

от генераторов на возобновляемых источниках энергии с использованием

нечеткой нейронной сети.

2) разработана новая структура, базирующаяся на современных

технологиях, таких как использование интеллектуальных устройств,

расширенных коммуникаций, электротермических моделей важных

компонентов и усовершенствованных моделей оптимизации.

3) впервые разработана автоматизированная система как средство

поддержки оригинальной инфраструктуры, базирующейся на использовании

нечеткой нейронной сети, обладающая преимуществами по сравнению с

имеющимися решениями по точности: средняя квадратическая погрешность

составляет примерно 0,00014.

Достоверность и обоснованность сформулированных научных

положений, полученных выводов, результатов и рекомендаций основывается на

соответствующем применении теории системного анализа, статистических

методов анализа, методов математического моделирования, теории нейронных

сетей, построения нечетких множеств, корректного использования принципов

функционирования автоматизированных систем, а также на внедрении

полученных рекомендаций.

Научная и практическая значимость диссертационной работы состоит

в том, что разработанная автоматизированная система представляет собой
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доведенный до практической реализации программно-аппаратный

автоматизированный комплекс, позволяющий осуществлять анализ полученных

от датчиков данных для рационального энергопотребления с использованием

возобновляемых источников энергии, учитывать нечеткость параметров

системы и прогнозировать потребность в дополнительной энергии от сети с

помощью нейронной сети.

Разработанная модель функционирования автоматизированной системы

энергопотребления и другие результаты работы могут быть широко

использованы для энергообеспечения зданий как жилых, так и промышленных

для применения возобновляемых источников энергии, что будет способствовать

энергосбережению и оптимальному энергопотреблению.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

Восточно-Казахстанского технического университета им. Д. Серикбаева в

образовательную программу для подготовки докторантов и магистрантов

«Автоматизация и управление» для дисциплин «Нечеткие алгоритмы и

управление» и «Программное обеспечение промышленных контроллеров» (акт

внедрения приведен в приложении Б).

Проведены производственные испытания собранной установки для

энергообеспечения объекта, находящегося по адресу ул. Ползунова 74, в ТОО

«OpenTech Plus». Установлено 20 панелей на крышу сарая на территории

объекта, собран шкаф для автоматизации со всем необходимым оборудованием.

Проведенные испытания показали работоспособность установки. Период

проведения испытаний: август 2022 года, (акт производственных испытаний

приведен в приложении В).

Личный вклад автора диссертационного исследования состоит в

самостоятельном формулировании проблемы, выделении цели и задач

исследования, поиск и обоснование возможностей и способов их решения, а

также полученные в ходе выполнения исследования научные и практические

результаты, анализ и обобщение итоговых выводов сделаны лично автором

диссертации.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

обсуждены и доложены на международных конференциях:

14th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas,

(Секешфехервар, Венгрия, 2019);

VІ Международная научно-техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых инновационному

развитию Казахстана», (г. Усть-Каменогорск, Казахстан, 2020);

15th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas,

(Секешфехервар, Венгрия, 2020);

VІІ Международная научно-техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых инновационному

развитию Казахстана», (г. Усть-Каменогорск, Казахстан, 2021);

17th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas,

(Секешфехервар, Венгрия, 2022);
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XVII International Scientific and Practical Conference. «Multidisciplinary

academic notes. Theory, methodology and practice» (Tokyo, Japan, 2022);

XIX International scientific and practical conference «Modern problems in

science» (Vancouver, Canada, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 12 работ, из

них: 1 статья в журнале, рецензируемом Scopus, имеющим квартиль по технике

и междисциплинарным трудам Q3 и процентилем 0,71; 3 статьи в журналах,

рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего

образования Республики Казахстан, 7 в конференциях ближнего и дальнего

зарубежья и Республики Казахстан.

Структура и объем диссертации. Исследование состоит из введения, трех

основных разделов, заключения, списка использованных источников из 150

наименований на 122 страницах, включая 6 таблиц, 62 рисунков, 9 приложений.

Для внедрения в практику предлагается: свидетельство о

государственной регистрации на объект авторского права № 16772 от 20 апреля

2021 года. Вид объекта авторского права: программа для ЭВМ. Название

объекта: «Интеллектуальная система управления энергопотреблением жилого

дома SmartHouse» Авторы: О.Я. Швец, А.В. Шокарев, А.А. Найзабаева,

Ә.Т.Төлеуғазыұлы.
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1 ПОЛИТИКА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ: СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ,

ТЕНДЕНЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН И В МИРЕ

1.1 Стратегия энергосбережения

За последние 10 лет в качестве глобального ответа на все новые вызовы

энергетической безопасности является так называемая «модель роста», которая

включает две основные составляющие: энергоэффективность и при этом

экологичность, что отмечается в отчетах по энергоэффективности Республики

Казахстан и других соответствующих публикациях [2, 3, 4]. Благодаря

увеличению уровня энергоэффективности, снижается энергопотребление, и, как

следствие, уменьшаются выбросы загрязняющих веществ и парниковых газов в

окружающую среду, что ведет к улучшению ее состояния. Таким образом, во

всем мире снижение экологического груза связано с неизбежностью

энергосбережения для экономического роста без негативных экологических

воздействий. Несмотря на все достоинства энергосбережения, в том числе на тот

факт, что это дешевле производства дополнительной энергии, осуществить такие

мероприятия гораздо сложнее по причине вовлечения в решения населения

страны, предприятий, организаций и т. д. [5, 6, 7].

На арене борьбы за энергоэффективность появляются все больше стран,

заинтересованных в решении данных вопросов, включая страны с интенсивно

развивающейся экономикой, например, Бразилия, Китай, Индия. Возрастающий

спрос на энергию в этих странах напрямую связан с ростом их экономики и ее

потребностей, отсюда и увеличение цен на энергию. Приведем некоторые

статистические данные международного энергетического агентства (МЭА) [8]:

по сравнению с прошлым 2022 годом к 2030 году можно достичь экономии до

1000 ТВт/час только за счет внедрения лучших на сегодняшний день технологий

использования электрических приборов

Многие исследователи [1, c. 18; 9] отмечают, что возможности

энергоэффективности будущего находятся в развивающихся и мало развитых

странах. На развивающиеся страны приходится все больше спроса на энергию.

Поэтому вопросы энергоэффективности для таких стран, в том числе для

Казахстана, стоят наиболее остро.
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Рисунок 1.1–Комплексный подход к повышению энергоэффективности в РК

Примечание – Рисунок составлен по источнику [1, с. 19]

Политика повышения энергоэффективности в развитых странах

обязательно включают использование возобновляемых источников энергии

(ВИЭ), таких как солнечные, гидроэнергетика, геомасса и т. д. На сегодняшний

день эти источники все еще являются дорогими. Это ставит перед учеными

новые вызовы в использовании ВИЭ, их удешевление и удобство использования.

Эта задача очень актуальна в таких регионах, которые лишены

централизованного энергоснабжения.

К сожалению, в Республике Казахстан такие зоны есть. Например,

труднодоступные аулы, деревни и временные поселения.

Согласно данным организации экономического сотрудничества и развития

[1, с. 10] по индексам потребительских цен на октябрь 2022 года годовое

изменение инфляции на энергоносители по странам распределяется следующим

образом (см. Рисунок 1.2).
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Рисунок 1.2 – Годовое изменение инфляции цен на энергоносители,

октябрь 2022 г.

Примечание – Рисунок адаптирован из работы [10]

На энергоэффективность выделяется примерно 250 млрд. долларов США в

год с 2020 года. На чистую энергию и восстановление энергетики глобальные

расходы за период с 2020–2023 годы будут распределяться следующим образом:

Рисунок 1.3 – Глобальные расходы на чистую энергию и восстановление

2020–2023 г.

Примечание – Рисунок адаптирован из работы [11]

Инвестиции в энергоэффективность по сценариям 2015–2022 годов и

прогнозные данные на 2026–2030 годы отражены на рисунке, по данным МЭА

(IEA) мировые энергетические инвестиции, отчет за июнь 2022 года.

USD

Государственные

расходы

Частные расходы

Чистая энергия

Восстановление
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Как известно, лучшим способом снизить счета за электроэнергию является

энергоэффективность. По данным исследований разница в расходах между

наиболее энергоэффективными и наименее энергоэффективными домами

составляет от 40% до 75%. Различие в энергоэффективности можно найти и

среди стран, и даже внутри каждой отдельной страны [1, с. 14]. Такое положение

вещей объясняется различными традициями, условиями местного менталитета,

особенностями национальной культурной среды. Несмотря на имеющиеся

различия, для большинства развитых стран выделяется общая тенденция:

энергосбережение происходит на этапе использования энергии. Такой подход к

рациональному энергопотреблению позволяет повысить прибыль и

конкурентоспособность. Например, исследователи Mitsuharu Miyamoto и

Hiroatsu Nohara в своем экономическом обзоре рассматривают вопросы

привлечения инвестиций для решения вопросов окружающей среды,

энергоэффективности общества и управления в Японии [12].

Энергоэффективность жилых и нежилых зданий за счет привлечения инвестиций

будет влиять на сокращение выбросов парниковых газов к 2030 году согласно

исследованию [13]. Отмечается, что можно выявить проблемы

энергоэффективности через изучение социальных и макроэкономических

последствий различных сценариев связанных с инвестициями в накопление

капиталов в небольшой открытой экономике. Большинство исследователей

используют для сравнения энергоэффективности такой показатель как ВВП:

зависимость энергоемкости от уровня ВВП на душу населения (см. Рисунок 1.4).

Рисунок 1.4 – Данные за 15 лет по динамике энергоемкости ВВП [14]

Почти во всех современных публикациях таких исследователей как, Grillone

Benedetto, Mor Gerard, Danov Stoyan, Cipriano Jordi, Sumper Andreas, говорится,

что методологии измерения энергоэффективности, как и параметров ее оценки

до сих пор нет, что затрудняет мониторинг ситуации и не дает достоверно


[…]


измерить реакцию реальных устройств и соответствующим образом

адаптировать схему. Однако она также зависит от температуры, поэтому нельзя

полагаться на конкретное напряжение затвора, чтобы всегда обеспечивать

одинаковый ток стока. В нашем случае с этим можно справиться, поместив

балластную нагрузку в другую петлю обратной связи, которая измеряет ток и

соответствующим образом регулирует напряжение затвора. Это может быть

функцией программного обеспечения для управления сбросом нагрузки,

поскольку компьютер имеет доступ к измерению тока сброса нагрузки.

В приложении З показана принципиальная схема: M1-M4 - это силовые

МОП–транзисторы, отводящие ток на землю через резисторы R1, R2. D1

измеряет напряжение шины постоянного тока через цепь делителей R9, R10,

R11, R17. Когда напряжение на входе D1 превышает внутренний источник

опорного напряжения 2.45V, D1 отводит ток, включая Q1.

Компьютерный интерфейс организован следующим образом. Управляющее

напряжение было получено от 8 цифровых выходных линий на компьютере с

использованием ЦАП лестничного типа R-2R, позаимствованного у прототипа

инвертора.
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3.8 Измерение мощности звуковой картой

В рамках проведения эксперимента часто возникала потребность в

измерении мощности без применения дорогостоящего оборудования (см.

Рисунок 3.5).

Рисунок 3.5–Блок-схема измерения мощности

Есть два способа получить это «истинное среднеквадратичное значение»

мощности. Первый включает в себя вычисление среднеквадратичных значений

напряжения и тока, а также угла коэффициента мощности

Среднее значение мгновенной мощности дает реальную мощность.

Оба этих алгоритма обычно выполняются на специальном приборе, иногда

включающем микроконтроллер и аналого-цифровой преобразователь, или,

альтернативно, аналоговые умножители или цифровые умножители.

Изготовленный таким образом измеритель мощности обычно стоит недешево.

Также доступны ИС измерителя мощности, которые объединяют большинство

вышеперечисленных функций.

Теоретическая точность 1/64000 при шестнадцати битном преобразовании

намного лучше, чем требуется для измерения мощности. К сожалению,

остальная часть звуковой схемы в компьютерах часто не соответствует этому

уровню точности. Обычно используются компоненты с допуском 5% или 10%,

электронные схемы контроля уровня, характеристики которых могут изменяться

в зависимости от температуры, и электролитические конденсаторы, значение

которых может варьироваться до 80%.

Не менее важными частями системы будут также преобразователи тока и

напряжения. К ним предъявляются следующие требования: гальваническая

развязка между сетевым напряжением и звуковой картой и разумная точность
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воспроизведения формы волны напряжения/тока, последнее подразумевает

хорошую полосу пропускания без фазовых и амплитудных искажений и т. д. В

качестве преобразователя будем использовать трансформатор. У

трансформатора есть один недостаток: он не может воспроизвести какую-либо

составляющую постоянного тока в форме волны. Однако это не должно быть

проблемой, потому что источники питания переменного тока и нагрузки не

должны иметь компонентов постоянного тока.

Трансформатор тока (ТТ) был взят из списанного электронного ваттметра.

Первоначально это был трансформатор тока 1:1 с номиналом 0,2 А. Путем

последовательного соединения исходной первичной и вторичной обмоток, а

затем добавления новой 3-витковой первичной обмотки, он был преобразован в

трансформатор тока 100:1, способный выдерживать ток 20 А. Он использовался

вместе с нагрузочным резистором 10 Ом, чтобы обеспечить общую

чувствительность 0,1 В / А.

Схема измерения (см. Рисунок 3.5) была очень простой. К выходам ТН и ТТ

с были подключены нагрузочные резисторы с подстрочными резисторами для

калибровки. В случае ТН резистор 100 кОм был добавлен последовательно с

потенциометром 10 кОм, чтобы обеспечить дополнительное 10-кратное

затухание. Выходы делителей напрямую поступали на линейные входы звуковой

карты, ток к левому каналу и напряжение к правому.

Программное обеспечение было написано с использованием возможностей

ввода звука и функций анализа сигналов.

Размер буфера был изменен с шагом 1 КБ, чтобы помочь в изучении этого

компромисса. Буфер размером 16 КБ, а, следовательно, период обновления

(16384 / (11025 * 4)) = 0,37 с, показал хорошие результаты.

3.9 Натурный эксперимент

Для проведения натурного эксперимента был выбран жилой дом по адресу

Ползунова 74 (Шмелев Лог), в котором проживает семья соискателя (см. Рисунок

3.16).
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Рисунок 3.6 – Жилой дом

При выполнении диссертационного исследования при разработке чертежей

и проектировании был сделан расчет на имеющееся в наличии оборудование для

получения энергии от ВИЭ: два фотоэлектрических источника и два

ветрогенератора. Чтобы проверить работоспособность системы в условиях

полного комплекта источников ВИЭ, дополнительное необходимое для

эксперимента оборудование было предоставлено фирмой ТОО «Открытые

технологии плюс», за что выражаем им большую благодарность (см. Рисунки 3.7

– 3. 15).

Рисунок 3.7 – Сарай, на крыше которого размещены солнечные панели

84

Рисунок 3.8 – Выходные показатели работы ветрогенератора

Рисунок 3.9 – Мониторинг ветрогенератора
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Рисунок 3.10 – Подключение балластной нагрузки

Рисунок 3.11 – Шкаф автоматики
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Рисунок 3.12 – Шкаф автоматики

Рисунок 3.13 – Инвертер для эксперимента
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Рисунок 3.14 – Контроллер солнечных панелей

Рисунок 3.15 – Модуль управления ветрогенератора, выпрямитель и

контроллер ветрогенератора
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Установка полностью смонтирована на объекте. Работоспособность

подтверждает акт производственных испытаний, проведенных ТОО «OpenTech

Plus». Протокол производственных испытаний приведен в Приложении В.

Выводы по третьему разделу

1. Выбор генераторов для экспериментальной установки был

обусловлен имеющимся оборудованием. В экспериментальной установке

использованы монокристаллические и поликристаллические фотоэлектрические

модули. После установки на крышу их можно рассматривать как встроенные

возобновляемые источники энергии. Для проведения эксперимента в идеальных

условиях было использовано оборудование, предоставленное ТОО «OpenTech

Plus».

2. Для проверки функциональности компонентов системы

использована цифровая фильтрация.

3. Проектируемый инвертор должен управляться компьютером в

реальном времени. Проведенные производственные испытания показали

работоспособность всех компонентов системы, что подтверждает истинность

второго научного положения.

4. Экспериментальная установка спроектирована и реализована в

соответствии с разработанными схемами и требованиями. Решена вторая задача

исследования, т. к. разработана новая инфраструктура, базирующейся на

современных технологиях, таких как контроллер DSE, интеллектуальных

устройствах, расширенных коммуникациях, электротермических моделях

важных компонентов и усовершенствованных моделях оптимизации.

5. Основные результаты и выводы по разделу 3 частично

опубликованы в работах [4, с. 115-119], [41, с. 1004-1008], [55, с. 58-61], [76, с.

790-794], [111, с. 125-144], [116, с. 128-132], [129, с. 102-105], [130, с. 229-235].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты, полученные, обоснованные и

доказанные при выполнении диссертации, а также в статьях,

опубликованных по теме исследования, приведены ниже.

Модель энергопотребления автономного здания на основе применения

законов электриеских цепей к электрическим процессам, происходящим в этом

здании, с учетом нечеткого характера выходных данных от генераторов на ВИЭ

с использованием нечеткой нейронной сети. Данная модель учитыает

сезонность, а также различает рабочие, выходные и праздничные профили

нагрузки с помощью потроения персептрона для профиля нагрузки будних дней

и второго перспетрона для прогнозирования профиля выходного дня.

Доверительные интервалы были рассчитаны с использованием выборки из 100

пунктов.

Новая инфраструктура, базирующаяся на современных технологиях, таких

как контроллер DSE, интеллектуальных устройствах, расширенных

коммуникациях, электротермических моделях важных компонентов и

усовершенствованных моделях оптимизации. Такая инфраструктура позволяет в

реальном времени управлять и контролировать различные компоненты,

подключенные к зданию. Таким образом, бремя интеграции новых нагрузок,

снижается и еще больше увеличивает интеграцию возобновляемых источников

энергии в систему распределения. Кроме того, она позволяет реализовать

различные функции оптимизации работы здания, чтобы извлечь максимальную

выгоду для потребителей. Все это без каких-либо неудобств для конечного

пользователя и без нагрузки / перегрева распределительного трансформатора.

Автоматизировано-программный комплекс для реализации

интеллектуального управления энергосбережением как результат

моделирования и тестирования новой автоматизированной системы контроля и

управления системой энергопотребления с использованием нейронных сетей на

тестовых и реальных данных.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1) впервые построена модель энергопотребления автономного здания

на основе применения законов электрических цепей к электрическим процессам,

происходящим в этом здании, с учетом нечеткого характера выходных данных

от генераторов на ВИЭ с использованием нечеткой нейронной сети;

2) разработана новая инфраструктура, базирующаяся на современных

технологиях, такиз как использование интеллектульных устроств, расширенных

коммуникации, контроллера DSE, электротермических моделей важных

компонентов и усовершенствованных моделей оптимизации;

3) впервые разработана автоматизированная система как средство

поддержки оригинальной инфраструктуры, базирующейся на использовании

нечеткой нейронной сети, обладающая преимуществами по сравнению с
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имеющимися решениями по точности; средняя квадратическая погрешность

составляет примерно 0,00014.
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