## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА

на диссертационную работу Найзабаевой Асель Айбаркызы
«Контроль и управление системы энергопотребления с использованием
нейронных сетей», представленную на соискание степени доктора
философии (PhD) по специальности 6D070200 – Автоматизация и управление

№ п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственным программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p> <p>Тема диссертационного исследования соответствует двум приоритетным направлениям развития науки Республики Казахстан:</p> <p>1) энергетика и машиностроение;</p> <p>2) информационные, коммуникационные и космические технологии.</p>
Важность для науки Работа <b>вносит/не</b> вносит существенный вклад в науку, а ее <b>важность</b> <b>хорошо раскрыта/не раскрыта</b> Соискатель всесторонне исследует направления развития систем энергоснабжения в разных странах, особенности и тенденции развития современного состояния проблем использования ВИЭ, а также возможные пути их решения. Диссертация вносит существенный вклад в науку по направлению «Автоматизация и управление» путем разработки модели энергопотребления жилого дома на основе применения законов электрических цепей с учетом нечеткого характера выходных данных от генераторов возобновляемых

источников энергии с использованием нечеткой нейронной сети. Получена совокупность результатов апробации на модельных и реальных данных. Важность работы раскрыта, показаны преимущества применения разработанных алгоритмов.
3 Принцип самостоятельности Уровень самостоятельности: 1) <b>Высокий;</b> 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет Уровень самостоятельности диссертанта можно оценить как высокий. Это показывает количество публикаций – 11, в том числе в журнале, рецензируемом Scopus; в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Республики Казахстан. Материалы исследования обсуждались на 7 конференциях ближнего и дальнего зарубежья и Республики Казахстан. Имеется Свидетельство о регистрации авторского права на программное обеспечение №16772 от 14.04.2021 «Интеллектуальная система управления энергопотреблением жилого здания «Smart house».
4 4.1 Обоснование актуальности диссертации: 1) <b>Обоснована;</b> 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. Соискатель убедительно обосновала актуальность научной проблемы функционирования систем энергоснабжения. В условиях мировой нестабильности проблема становится еще более острой. Актуальность выбранного направления исследования подробно рассмотрена в первом разделе диссертации.
4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации: 1) <b>Отражает;</b> 2) Частично отражает; 3) Не отражает Содержание диссертации отражает выбранную тему. Оглавление иллюстрирует структуру работы, позволяет выстроить логическую цепь раскрытия идеи диссертационного исследования.

<p>Принцип внутреннего единства</p> <p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) соответствуют;</li> <li>2) частично соответствуют;</li> <li>3) не соответствуют</li> </ol> <p>Цель и задачи соответствуют теме диссертации в полной мере и раскрывают все основные аспекты исследования.</p> <p>Цель: Разработка системы контроля и управления энергопотреблением с использованием нейронных сетей. Решение поставленных задач происходит в соответствии с подразделами.</p>
<p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) полностью взаимосвязаны;</li> <li>2) взаимосвязь частичная;</li> <li>3) взаимосвязь отсутствует</li> </ol> <p>Все разделы диссертации логически взаимосвязаны, обоснованы и характеризуются последовательностью изложения материала. Диссертационная работа представляет собой рукопись объемом 122 страницы, включая поясняющие таблицы, чертежи и приложения.</p>
<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) критический анализ есть;</li> <li>2) анализ частичный;</li> <li>3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов</li> </ol> <p>Анализируя и систематизируя достаточно объемный материал, диссертант критически проанализировала имеющиеся модели и алгоритмы в предметной области, разработала собственную модель, дополнив модель энергопотребления автономного здания на основе применения законов электрических цепей к электрическим процессам, происходящим в этом здании, нечеткими параметрами с использованием нечеткой нейронной сети.</p> <p>Проведена сравнительная оценка с известными решениями в разделе литературного обзора.</p>
<p>5</p> <p>Принцип научной новизны</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) полностью новые;</li> <li>2) частично новые (новыми являются 25- 75%);</li> </ol> <p>Научные результаты и положения, выносимые на защиту, являются полностью новыми, что подтверждается результатами компьютерного моделирования и</p>

3) не новые (новыми являются менее 25%) экспериментальными исследованиями.
5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) <b>полностью новые;</b> 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Выводы диссертации являются полностью новыми. Имеются акт внедрения и акт производственных испытаний, а также свидетельство об авторском праве на результаты диссертационного исследования.
5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными: 1) <b>полностью новые;</b> 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) Предложенные технические и технологические решения полностью новые, была получена совокупность результатов апробации на модельных и реальных объектах.
6 Обоснованность основных выводов Все основные выводы <b>основаны/не основаны</b> на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам) Все основные выводы, полученные в ходе написания диссертации, основаны на весомых с научной точки зрения теоретических исследованиях, экспериментальных данных, достаточно хорошо обоснованы.
7 Основные положения, выносимые на защиту Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности: 7.1 Доказано ли положение? 1) <b>доказано;</b> 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано Научные положения хорошо обоснованы и достоверны. В частности положения доказаны в опубликованных статьях в журналах, рекомендуемых ККСОН и журнале, рецензируемом Scopus. Подтверждено наличием авторского свидетельства интеллектуальной собственности; - актом внедрения в учебный процесс и актом производственных испытаний.
7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) <b>нет</b> Научные положения не являются тривиальными, содержат научную новизну.
7.3 Является ли новым? 1) да; 2) <b>нет</b> Предложенная в работе модель энергопотребления жилого здания и

автоматизированная система ранее не были использованы. Применение известных подходов (нечеткая логика, аппарат нейронных сетей и др.) в целом дают принципиально новую методику оценки состояния энергопотребления (на примере автономного жилого здания).
7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) <b>широкий</b> Разработанная система имеет большое прикладное значение для автономного энергоснабжения отдельного здания и может быть использована не только в жилых зданиях, но и в промышленных помещениях.
7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет Положения, выносимые на защиту, подтверждаются публикациями в журнале Acta Polytechnica Hungarica., рецензируемом Scopus; 3 статьями в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Республики Казахстан, 7 в материалах конференций ближнего и дальнего зарубежья и Республики Казахстан.
8 Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации 8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да; 2) нет Выбор методологии обоснован. При этом результаты согласуются как с теоретическими, так и практическими классическими работами в данном направлении, которые приведены в списках ссылок на литературу в работе.
8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да; 2) нет Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и интерпретации данных с применением новых компьютерных технологий. таких как средство моделирования пакет MATLAB, Нейросимулятор 5.0., Microsoft Visual Studio/C# .

<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальными исследованиями.</p>
<p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>Важные утверждения диссертации подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу.</p>
<p>8.5 Используемые источники литературы достаточны/не достаточны для литературного обзора</p> <p>Соискателем проделан большой литературный обзор научных источников по теме исследования основном современных журнальных статей в рецензируемых изданиях. Список использованных источников содержит 150 наименований, что является достаточным для проведения качественного литературного обзора по теме исследования.</p>
9 Принцип практической ценности <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Диссертация имеет теоретическое значение. Представленные теоретические исследования могут быть использованы для проведения дальнейших исследований в области нейросетевого моделирования для контроля и управления системами энергообеспечения зданий.</p>
<p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>Диссертация имеет практическое значение: имеется протокол производственных испытаний собранной установки для энергообеспечения объекта, находящегося по адресу ул. Ползунова 74, в ТОО «OpenTech Plus». Успешно проведенные испытания показали работоспособность установки, что также подтверждает практическую значимость исследования.</p>

<p>Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс Восточно-Казахстанского технического университета им. Д. Серикбаева в образовательную программу для подготовки докторантов и магистрантов «Автоматизация и управление» для дисциплин «Нечеткие алгоритмы и управление» и «Программное обеспечение промышленных контроллеров».</p> <p>Существует высокая вероятность применения полученных результатов, для внедрения в практику предлагается свидетельство о государственной регистрации на объект авторского права № 16772 от 20 апреля 2021 года. Вид объекта авторского права: программа для ЭВМ. Название объекта: «Интеллектуальная система управления энергопотреблением жилого дома SmartHouse» Авторы: О.Я. Швец, А.В. Шокарев, А.А. Найзабаева, Ә.Т.Төлеуғазыұлы.</p>
<p>9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25- 75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Предложения и рекомендации, разработанные соискателем, для практического применения являются полностью новыми, что подтверждается наличием свидетельства интеллектуальной собственности (программы для ЭВМ)</p>
10 <p>Качество написания и оформления</p> <p>Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое.</p> <p>Диссертация написана научным языком, с использованием терминов и понятий в области автоматизации и управления. Имеются стилистические неточности.</p>

**Замечания:**

Для построения и обучения нейросети был выбран алгоритм обратного распространения ошибки. В диссертации он не рассмотрен подробно, представлен только конечный результат. Данное замечание не снижает качества проведенных исследований Найзабаевой А.А.

**Заключение о возможности присуждения степени доктора философии (Ph.D.)**

Диссертационная работа Найзабаевой Асель Айбаркызы на тему «Контроль и управление системы энергопотребления с использованием нейронных сетей», соответствует всем требованиям предъявляемым к диссертационным работам на соискание степени доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070200 – Автоматизация и управление, а ее автор Найзабаева Асель Айбаркызы заслуживает ходатайства перед Комитет по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК для присуждения степени доктора философии (Ph.D.) по специальности 6D070200 – Автоматизация и управление.

**Официальный рецензент:**

Начальник научного центра
АО «Ульбинский металлургический завод»
д. ф.-м. н., профессор

Кылышканов М.К.

11.08.2023